



Câmara Municipal de Ibitinga

Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

OUTROS - PLO Nº 167/2023

Ofício Especial

Ibitinga, em 14 de novembro de 2023.

ASSUNTO: SOLICITA A ANEXAÇÃO DO OFÍCIO SAMS – Nº 254/2023 – NA EMENDA IMPOSITIVA Nº 64/2023 AO PLO 167/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tem este a finalidade de solicitar a Vossa Excelência que junte na emenda impositiva nº **64/2023**, de minha autoria e da Vereadora Janaina Bastos, o ofício SAMS nº 254/2023 – conforme segue, por se tratar de material necessário para esclarecer aonde serão aplicados os valores da emenda apresentada para que fique fazendo parte da emenda, como plano de trabalho.

Respeitosamente,

José Nilson Viana

Vereador – MDB

A SUA SENHORIA O SENHOR

ADÃO RICARDO VIEIRA DO PRADO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBITINGA.





SAMS IBITINGA

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ibitinga, 10 de novembro de 2023.

Ofício SAMS n. 254/2023

Ref: Emendas impositivas para orçamento de 2024.

Ilmos. Srs. Vereadores
JANAÍNA ZAMBUSI NOGUEIRA BASTOS
JOSÉ NILSON VIANA

Em atenção ao solicitado pelos nobres vereadores para indicação de emendas impositivas para o exercício de 2024, vimos pelo presente encaminhar os termos de referência, conforme segue:

TERMO DE REFERÊNCIA 1

1 – OBJETO

1.1. Constitui objeto a aquisição de 02 (duas) cadeiras de rodas para obeso.

2 – JUSTIFICATIVA

2.1. As cadeiras de rodas ficarão disponíveis para atender a demanda de pacientes obesos com dificuldade locomotiva que buscam atendimento nas unidades de saúde e centro de reabilitação.

3 – DESCRITIVO DO OBJETO:

Configuração mínima:

Cadeira De Rodas Dobrável acima de 170Kg; Com registro na Anvisa; Possuir estrutura em aço carbono tubular, que a torna super-resistente. Unindo conforto e resistência, suporta uso intenso em terreno irregular; Espaço interno de 60cm. – dobrável; Almofada de espuma de alta densidade. Protetor de roupas e bolsão para objetos/prontuário; Raios em aço inox reforçado e aros em aço carbono. Cinto pélvico; Pneus traseiros infláveis, macios e ergonômicos; Pneus frontais antifuro, maciços e rígidos; Rodas frontais de 8 polegadas em abs; Garantia de 01 ano diretamente com o fabricante.

4 – VALOR ESTIMADO:

R\$2.332,39 cada (dois mil trezentos e trinta e dois reais e trinta e nove centavos)

Total de R\$ 4.664,77 (quatro mil seiscentos e sessenta e quatro reais e setenta e sete centavos).





TERMO DE REFERÊNCIA 2

1 – OBJETO

1.1. Constitui objeto a aquisição de 1 refrator de greens

2 – JUSTIFICATIVA

2.1. Considerando o aumento na demanda de atendimentos oftalmológicos, o equipamento será de grande necessidade para atender da melhor forma e agilidade, diminuindo a fila de espera para consultas de oftalmologia.

3 – DESCRITIVO DO OBJETO:

Configuração mínima:

Potência Esférica: +16.75D ~ -19D, Passo: 0,25D (quando aplicada lente aux.: 0.12D)

Potência Cilíndrica: -6.00D ~ +8.00D, Passo: 0,25D (quando aplicada lente aux.: 0.12D)

Eixo Cilíndrico: 0° ~ 180° / Passo: 5°

Prisma: 0 ~ 20 Δ, Passo: 1 Δ

Miopia: 0 a – 19.00D, Passo: 0,25D (quando aplicada lente aux.: 0.12D)

Hipermetropia: 0 a – 19.00D, Passo: 0,25D (quando aplicada lente aux.: 0.12D)

Astigmatismo: 0 a – 6.00D (-8.00D), Passo: 0,25D (quando aplicada lente aux.: 0.12D)

Cilindro Cruzado: ± 0.25D (lentes do cilindro cruzado sincronizado com eixo cilíndrico),
OPCIONAL: ±0.37D, ±0.50D

Ajuste da DP: 50 ~ 75 mm

Ajuste da Convergência: 380 mm (quando DP 64 mm)

Ajuste de Apoio da Face: 16mm

Distância da Córnea: 13.75 mm (do posto corneal à superfície padrão das lentes)

4 – VALOR ESTIMADO:

R\$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)

TERMO DE REFERÊNCIA 3

1 – OBJETO

1.1. Constitui objeto a aquisição de 12 computadores

2 – JUSTIFICATIVA

2.1. Considerando a necessidade de manter os equipamentos de informática sempre atualizado e de tecnologia moderna, faz necessário a aquisição de computadores com tecnologia moderna a serem utilizados nas unidades de saúde e centro de especialidades médicas.





3 – DESCRITIVO DO OBJETO:

Configuração mínima:

COMPUTADOR (DESKTOP BÁSICO II)

Desktop com processador no mínimo Intel core i7 ou AMD a10 ou similar; possuir 1 (um) disco rígido de 500 gigabyte SSD; memória RAM de 08 (oito) gigabytes, em 02 (dois) módulos idênticos de 04 (quatro) gigabytes cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHZ ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, possuir pelo menos 01 (um) slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior; o adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória, possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior; unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom; teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll (com fio); monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n; sistema operacional Windows 10 pro (64 bits); fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item; gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal; todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor; todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento; garantia de 12 meses.

4 – VALOR ESTIMADO:

R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) cada

Total de R\$ 30.000,00 (cinquenta mil reais).

TERMO DE REFERÊNCIA 4

1 – OBJETO

1.1. Constitui objeto a aquisição de 1 lâmpada de fenda com mesa.

2 – JUSTIFICATIVA

2.1. Considerando o aumento na demanda de atendimentos oftalmológicos, o equipamento será de grande necessidade para atender da melhor forma e agilidade, diminuindo a fila de espera para consultas de oftalmologia.

3 – DESCRITIVO DO OBJETO:

Configuração mínima:

Modelo tipo Haag Streiss

Possui 02 tipos de aumento: 10X e 16X

Ajuste distância interpupilar: 55 a 70mm

Lâmpada: Halogênio 12V 50W

Diversos tipos de filtros: Azul, red-free, 13% densidade neutra e absorção de calor.

Possui encaixe para acoplar TONOMETRO de aplanção de diversos modelos.





SAMS IBITINGA

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

Lâmpada de Fenda:

Dimensões: 80 x 58 x 25 cm

Voltagem: 110 ou 220v

Peso: 18kg

Mesa Elétrica:

Dimensões: 55 x 48 x 68 cm

Voltagem: 110 ou 220v

Peso: 21kg

4 – VALOR ESTIMADO:

R\$ 15.000,00 (quinze mil reais)

TERMO DE REFERÊNCIA 5

1 – OBJETO

1.1. Constitui objeto a aquisição de 1 Tonômetro de Aplanção.

2 – JUSTIFICATIVA

2.1. Considerando o aumento na demanda de atendimentos oftalmológicos, o equipamento será de grande necessidade para atender da melhor forma e agilidade, diminuindo a fila de espera para consultas de oftalmologia.

3 – DESCRITIVO DO OBJETO:

Configuração mínima:

Tonômetro de aplanção compatível com os principais modelos de lâmpadas de fenda.

Medição da pressão ocular com sistema de regulam preciso.

Faixa de medição: 0 a 10.64 KPa

Margem de erro: ± 70 Pa

Dimensões: 31 x 11 x 15 cm

Peso: 1 kg

4 – VALOR ESTIMADO:

R\$ 5.000,00 (cinco mil reais)





SAMS IBITINGA

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE REFERÊNCIA 6

1 – OBJETO

1.1. Constitui objeto a aquisição de 1 (um) veículo tipo minivan.

2 – JUSTIFICATIVA

2.1. Considerando o aumento na demanda de atendimentos do Centro Especializado no Tratamento do Espectro Autista – CETEA, faz-se necessária a aquisição de um veículo para auxiliar no transporte dos pacientes.

3 – DESCRITIVO DO OBJETO:

Transporte sanitário, tipo minivan, capacidade total de no mínimo 07 (sete) lugares, 0km, motor de no mínimo 1.8L; combustível tipo flex; câmbio automático.

4 – VALOR ESTIMADO:

R\$ 136.440,00 (cento e trinta e seis mil quatrocentos e quarenta reais)

Quanto aos itens solicitados pelo nobres edis para indicação de emenda ao Centro de Controle de Zoonozes, para o valor estimado de R\$47.727,00 (quarenta e sete mil setecentos e vinte e sete reais), e CETEA, para o valor estimado de R\$39.998,23 (trinta e nove mil novecentos e noventa e oito reais e vinte e três centavos), seguem anexos os itens necessários.

Solicitamos a destinação de R\$20.000,00 (vinte mil reais) a ser utilizado para conclusão da reforma da Unidade de Saúde dos Bancários, quais sejam, aquisição e instalação de dois aparelhos de ar condicionado e manutenção e instalação de um aparelho de ar condicionado, construção de “casinha” para lixo hospitalar e manutenção da calha.

Em tempo, aproveitamos para reiterar nossos protestos de estima e consideração com votos de sucesso a essa Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Assinado digitalmente por QUEILA
TERUEL PAVANI:26451030813
QUEILA TERUEL
PAVANI:26451030813
DN: cn=QUEILA TERUEL
PAVANI:26451030813, c=BR, o=ICP-
Brasil, ou=(sem branco),
email=diretoria@samsibitinga.sp.gov.br
Data: 2023.11.13 15:02:52 -03'00'

QUEILA TERUEL PAVANI
Gestora do SAMS



Ibitinga, 09 de novembro de 2023

Ao Sr. Gilson

Diretor Administrativo do SAMS

Prezados Senhores:

Venho informar as necessidades do Centro de Controle de Zoonoses, para futura aquisição dos **equipamentos** abaixo:

| EQUIPAMENTOS | Quantidades | Valor unitário em Real |
|--|--------------------|-------------------------------|
| Ar condicionado 16.000 BTUs | 2 | 3.000,00 |
| Armário vitrine 2 portas com visor em vidro Dimensões 1,46 altura x 0,61 compr x 0,40 largura | 1 | 1.190,00 |
| Arquivo de Aço com 4 gavetas | 1 | 857,00 |
| Auto Clave 60 litros | 1 | 9.330,00 |
| Bebedouro de garrafão coluna inox | 1 | 890,00 |
| Bebedouro em alumínio pesado para cães | 10 | 300,00 |
| Caixa para transportar gato Cliclnew nº 1 Dimensões 0,43 compr x 0,31 largura x 0,20 altura | 6 | 100,00 |
| Centrífuga para roupas 15 kg | 1 | 600,00 |
| Cilindro de oxigênio em alumínio de 1 litro | 1 | 570,00 |
| Comedouro em alumínio pesado para cães | 10 | 300,00 |
| Computador completo com impressora | 1 | 2.500,00 |
| Cortina de ar 90 cm | 2 | 500,00 |
| Mesa cirúrgica regulável em aço inox | 1 | 1.650,00 |
| Mesa para instrumental cirúrgico em aço inox | 1 | 1.600,00 |
| Vet 200 plus com carrinho – bisturi elétrico veterinário de alta pressão | 1 | 10.340,00 |

Dr. Juraci de Lima Ramos Filho
Médico Veterinário
CRMV/SP: N.º 6.981

Atenciosamente,

SAMS (CS II) IBITINGA

PROT. Nº 708

DATA 09/11/23

VISTO E

Dr. Lucas M.C. de Amorim
Médico Veterinário
CRMV/SP: N.º 26.664



Ibitinga, 09 de Novembro de 2023

Ao Sr. Gilson

Diretor Administrativo do SAMS

Prezados Senhores:

Venho informar as necessidades do Centro de Controle de Zoonoses, para futura aquisição dos **insumos** abaixo para o ano de 2024:

| INSUMO | Valor total em Real |
|---------------------------------------|----------------------------|
| Capstar | 1.000,00 |
| Cetamina 100mg / 50ml | 2.000,00 |
| Cronidor 40 mg / 10ml | 1.200,00 |
| Mexgard | 1.000,00 |
| Monovin K - 20ml | 1.200,00 |
| Pentabiótico veterinário 6.000.000 UI | 3.400,00 |
| Transamim – ampola 250 mg / 5ml | 325,00 |
| Vacina vanguard V10 | 875,00 |
| Vermífugo | 1.000,00 |
| Xilazina 2% / 10ml | 2.000,00 |

Atenciosamente,


Dr. Juraci de Lima Ramos Filho
Médico Veterinário
CRMV/SP: N.º 6.981

SAMS (CS II) IBITINGA

PROT. Nº 708

DATA 09/11/23

VISTO E


Dr. Lucas A. C. de Amorim
Médico Veterinário
CRMV/SP: N.º 26.664



MATERIAIS

| QUANT. | DESCRIÇÃO | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL | TIPO |
|--------|--|----------------|---------------|--------------|
| 2 | QUEBRA CABEÇA INFANTIL BEBÊ ANIMAL - BABEBI | R\$ 38,10 | R\$ 76,20 | CUSTEIO |
| 2 | URSINHO COMO ME SINTO - BABEBI | R\$ 119,90 | R\$ 239,80 | CUSTEIO |
| 2 | EQUILIBRANDO ESTRILINHAS - BABEBI | R\$ 84,90 | R\$ 169,80 | CUSTEIO |
| 2 | EQUILIBRANDO BEBÊS - NIG | R\$ 34,52 | R\$ 69,04 | CUSTEIO |
| 2 | TORRE INTELIGENTE | R\$ 49,99 | R\$ 99,98 | CUSTEIO |
| 2 | PULA PIRATA - ESTRELA | R\$ 57,79 | R\$ 115,58 | CUSTEIO |
| 1 | CAI NÃO CAI FAZENDINHA - BRINCADEIRA DE CÇ | R\$ 56,89 | R\$ 56,89 | CUSTEIO |
| 1 | JOGO MAGNÉTICO LOUSA MAGFORMA BOARD P | R\$ 129,00 | R\$ 129,00 | CUSTEIO |
| 1 | LEGUMES COM VELCRO CRIATIVE FUN FEIRINHA | R\$ 99,99 | R\$ 99,99 | CUSTEIO |
| 2 | FRUTAS COM VELCRO CRIATIVE FUN FEIRINHA | R\$ 99,99 | R\$ 199,98 | CUSTEIO |
| 1 | CREC CREC FESTA DE ANIVERSÁRIO | R\$ 57,50 | R\$ 57,50 | CUSTEIO |
| 1 | CREC CREC SORVETERIA | R\$ 45,00 | R\$ 45,00 | CUSTEIO |
| 1 | CUBO DE ATIVIDADE | R\$ 100,30 | R\$ 100,30 | CUSTEIO |
| 3 | DINO PAPA TUDO | R\$ 58,81 | R\$ 176,43 | CUSTEIO |
| 1 | PESCARIA MAGNÉTICA DE MADEIRA | R\$ 52,80 | R\$ 52,80 | CUSTEIO |
| 1 | PESCARIA MAGNÉTICA DE MADEIRA | R\$ 65,09 | R\$ 65,09 | CUSTEIO |
| 1 | CASINHA YELLOW HOUSE MADEIRA | R\$ 127,97 | R\$ 127,97 | CUSTEIO |
| 5 | LIVRO TURMA DA MÔNICA BOAS MANEIRAS | R\$ 27,90 | R\$ 139,50 | CUSTEIO |
| 5 | LIVRO DEDOCHE ABRAÇÃO | R\$ 17,43 | R\$ 87,15 | CUSTEIO |
| 10 | TATAME EVA PRETO 2 X 50 X 50 CM (KIT COM 4) | R\$ 86,50 | R\$ 865,00 | CUSTEIO |
| 2 | TATAME EVA COLORIDO 1 X 50 X 50 CM (KIT COM 10) | R\$ 109,99 | R\$ 219,98 | CUSTEIO |
| 10 | LIVROS DE ATIVIDADES DE VIDA DIÁRIA | R\$ 33,87 | R\$ 338,70 | CUSTEIO |
| 2 | QUEBRA CABEÇA PROGRESSIVO | R\$ 35,71 | R\$ 71,42 | CUSTEIO |
| 5 | QUEBRA CABEÇA DE 6 PÇS | R\$ 34,90 | R\$ 174,50 | CUSTEIO |
| 5 | QUEBRA DE CABEÇA DE 20 A 30 PÇS | R\$ 40,69 | R\$ 203,45 | CUSTEIO |
| 16 | BOLHAS DE SABÃO | R\$ 2,42 | R\$ 38,72 | CUSTEIO |
| 3 | GIRO MÁGICO | R\$ 55,55 | R\$ 166,65 | CUSTEIO |
| 10 | POP IT FORMAS VARIÁVEIS | R\$ 16,00 | R\$ 160,00 | CUSTEIO |
| 15 | BRINQUEDOS SENSORIAIS/ESTICA E PUXA | R\$ 67,85 | R\$ 1.017,75 | CUSTEIO |
| 30 | MASSINHA PLAY DOH COLORIDAS | R\$ 33,99 | R\$ 1.019,70 | CUSTEIO |
| 3 | PIANINHO | R\$ 124,70 | R\$ 374,10 | CUSTEIO |
| 2 | CUBO SENSORIAL EDUCATIVO | R\$ 159,56 | R\$ 319,12 | CUSTEIO |
| 4 | ROLOS DE THERA BAND (RESISTENTE, MEDIA RESISTENCIA, FRACA RESISTENCIA) | R\$ 20,29 | R\$ 81,16 | CUSTEIO |
| 10 | Areias Cinéticas | R\$ 49,00 | R\$ 490,00 | CUSTEIO |
| 10 | Placas de Termoplástico EZEFORM 46 X 61 X 3,2 MM) COR BRANCA | R\$ 470,36 | R\$ 4.703,60 | CUSTEIO |
| 1 | Bolche Infantil | R\$ 76,99 | R\$ 76,99 | CUSTEIO |
| 10 | folhas de protocolo de resposta geral WISC - IV | R\$ 43,20 | R\$ 432,00 | CUSTEIO |
| 10 | folhas de protocolo de Procurar Símbolo/Código WISC -IV | R\$ 43,20 | R\$ 432,00 | CUSTEIO |
| 1 | Jogo de Cozinha Infantil | R\$ 154,99 | R\$ 154,99 | CUSTEIO |
| 2 | Bancos Tartaruga | R\$ 268,46 | R\$ 536,92 | CUSTEIO |
| 1 | GELADEIRA | R\$ 4.323,00 | R\$ 4.323,00 | INVESTIMENTO |
| 1 | FOGÃO | R\$ 479,00 | R\$ 479,00 | INVESTIMENTO |
| 1 | MICROONDAS | R\$ 499,00 | R\$ 499,00 | INVESTIMENTO |
| 1 | ARMÁRIO DE ARQUIVOS | R\$ 1.280,00 | R\$ 1.280,00 | INVESTIMENTO |
| 1 | CADEIRA ADAPTADA | R\$ 4.000,00 | R\$ 4.000,00 | INVESTIMENTO |
| 4 | COMPUTADORES | R\$ 3.000,00 | R\$ 12.000,00 | INVESTIMENTO |
| 3 | CADEIRAS DE ESCRITÓRIO | R\$ 1.144,16 | R\$ 3.432,48 | INVESTIMENTO |
| | | | R\$ 39.998,23 | |

OUTROS - PLO Nº 16/2023 - Recebido em 14/11/2023 14:42:14 - Esta é uma cópia do original assinado digitalmente por Jose Nilson Viana. Para validar o documento, leia o código QR ou acesse http://201.76.43.83:8081/sagl/contenir_assinatura e informe o código 1929-983C-893E-49D5.



